
QUARTA-FEIRA, 14 DE NOVEMBRO DE 20126 CADERNO 2

AUTORIZAR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 458542

PORTARIA Nº 341/2012-NAF, 
DE 12 DE NOVEMBRO DE 2012.

A Diretora do Núcleo Administrativo e Financeiro, no uso das 
atribuições que lhe foram concedidas por meio do Decreto de 
03 de agosto de  2011, publicada no DOE nº 31.971 de 04 de 
agosto de 2011.
RESOLVE:
AUTORIZAR os servidores TEREZINHA SILVA DA COSTA, Ident. 
Funcional nº 670847, Assessor Superior III, JOÃO AUGUSTO 
PINTO VIANNA, Ident. Funcional nº 5901291, Assessor 
Superior I,  JOSÉ RANOLFO  DE SOUSA MATOS,  Ident. 
Funcional nº 57203856, Assessor Superior II,  da Secretaria 
Especial de Estado de Desenvolvimento Econômico e Incentivo 
à Produção, a ausentarem-se no dia 13/11/ 2012, em função 
do deslocamento ao Município de Curuçá-Pa, com o objetivo 
de acompanhar o Secretário de Estado de Pesca, o Senhor 
HENRIQUE SAWAKI, para uma visita técnica no sítio pesqueiro 
do referido Município. O deslocamento será sem ônus para o 
Núcleo Administrativo e Financeiro -NAF/Secretaria Especial de 
Estado de Desenvolvimento Econômico e Incentivo à Produção, 
conforme Memo-175/2012-GS-SEDIP, de 12/11/2012.
Registre-se, publique-se e cumpra-se,
MARIA DO CÉU GUIMARÃES DE ALENCAR
Diretora do Núcleo Administrativo e Financeiro

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 458569

PORTARIA: 342/2012-NAF
Objetivo: A fi m de participar de reuniões no Ministério da 
Educação-MEC e no Banco Interamericano de Desenvolvimento 
-BID.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810, de 24 de janeiro de 
1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Brasília/DF - Brasil<br
Servidor(es):
5146305/NILSON PINTO DE OLIVEIRA (Secretário Especial 
de Estado) / 2.5 diárias (Completa) / de 13/11/2012 a 
15/11/2012<br
Ordenador: MARIA DO CÉU GUIMARAES DE ALENCAR

DESIGNAR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 458767

PORTARIA Nº 344/2012-NAF, 
DE 13 DE NOVEMBRO DE 2012.

A Diretora do Núcleo Administrativo e Financeiro, no uso das 
atribuições que lhe foram concedidas por meio do Decreto de 
03 de agosto de  2011, publicada no DOE nº 31.971 de 04 de 
agosto de 2011.
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora CARMEN HELENA DA CRUZ WATRIN 
COELHO, Secretária de Gabinete, Identidade Funcional nº. 
12477022, lotada no Núcleo Administrativo e Financeiro – NAF/ 
Secretaria Especial de Estado de Desenvolvimento Econômico 
e Incentivo à Produção, para substituir a Servidora LAURA 
CRISTINA HOLANDA MUNHOZ,  Chefe de Gabinete, Identidade 
funcional nº 5036020, no cargo em comissão,  código GEP-
DAS-011.5, no Impedimento Legal da Titular, durante o período  
de gozo de férias, a contar de 10/12/2012 a 08/01/2013.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
MARIA DO CÉU GUIMARÃES DE ALENCAR
Diretora  do Núcleo Administrativo e Financeiro

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 458779

PORTARIA Nº. 345/2012 - NAF, 
DE 13 DE NOVEMBRO DE 2012.

A Diretora do Núcleo Administrativo e Financeiro, no uso das 
atribuições que lhe foram concedidas por meio do Decreto de 03 
de agosto de  2011, publicada no DOE nº 31.971 de 04 de agosto 
de 2011, e,  considerando o disposto nos arts. nºs 74 e 75 da Lei 
nº 5.810 de 24/01/1994.
RESOLVE:
TRANSFERIR, por necessidade de serviço, o gozo de férias do 
servidor ARMINDO NILSON PINTO DE OLIVEIRA, Identidade 
Funcional nº. 5541514/3, concedido por meio da  PORTARIA Nº 
338/2012 – NAF de 09/11/2012, publicado no DOE nº 32.279 
de 13/11/2012, para  o período de 03/12/2012 a 01/01/2013.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
MARIA DO CÉU GUIMARÃES DE ALENCAR
Diretora do Núcleo Administrativo e Financeiro

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 458723

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 11/11/2012
Valor: 0.00
Vigência: 11/11/2012 a 10/12/2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação por 30 dias do przao contratual, devido 
este ser insufi ciente para conclusão dos serviços
Contrato: 20-12
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04122129745340000    339039               0101000000          Estadual
Contratado: METAL PLACAS INDÚSTRIA, SERVIÇO E COMÉRCIO 
LTDA
Endereço: alcindo cacela, Bairro: cremação, 2670
CEP. 66045-090 - Belem/PA
Telefone: 9132491690
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 458896

Contrato: 21-12
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: prestação de serviços de telefonia fi xa comutada
Valor Total: 120,000.00
Data Assinatura: 08/11/2012
Vigência: 08/11/2012 a 07/11/2014
Pregão Eletrônico: 20/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04122129745340000    339039               0101000000          Estadual
Contratado: TELEMAR NORTE LESTE S/A
Endereço: Tv Dr Moraes, 121
CEP. 66035-080 - Belém/PATelefone: 9131313084
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 458952
PORTARIAS DIVERSAS

PORTARIA TORNAR SEM EFEITO
PORTARIA Nº.454/2012-DAF/SEAD 

DE 12 DE NOVEMBRO DE 2012
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº.403/2012 de 01/10/2012, 
publicada no DOE nº. 32.254 de 03/10/2012 que concedeu 
Licença Prêmio, no período de 17/12/2012 a 15/01/2013 ao 
servidor PAULO HENRIQUE TRINDADE DOS SANTOS, Identidade 
Funcional nº.57175351/1, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo.

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
PORTARIA Nº 0968/2012-GS/SEAD 

DE 12 DE NOVEMBRO DE 2012
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial nº. 31.824 
de 03.01.2011, e ainda;
CONSIDERANDO o Memorando nº. 0063/2012-CPSP/DPP/SEAD 
de 08.11.2012;
R E S O L V E:
DESIGNAR, a servidora NAZARENA MARIA DA SILVA SANTIAGO, 
Id. Funcional nº. 5137837/1, ocupante do cargo de Agente 
de Portaria, para responder pelo cargo de Assessora, durante 
o impedimento legal da titular LUIZA HELENA RODRIGUES 
LOPES, Id. Funcional nº. 3271/1, no período de 17/12/2012 a 
15/01/2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 12 DE 
NOVEMBRO DE 2012.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

PORTARIA DE PRORROGAÇÃO DE CEDÊNCIA
PORTARIA Nº 0967/2012 – GS, 
DE 12 DE NOVEMBRO DE 2012

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial nº. 31.824 
de 03.01.2011, e considerando os termos da PORTARIA Nº 
0345/2011-GS/SEAD de 25.04.2011 que cedeu a servidora e 
ainda o Processo nº. 2012/508055.
RESOLVE:
PRORROGAR a cessão da servidora EDILENA MARTA FERNANDES 
EMEDIATO Id. Funcional nº. 54181644/3, ocupante do cargo de 
Técnico em Gestão Pública – Administrador para a Secretaria de 

Estado de Planejamento e Gestão – SEPLAG/MG, no período de 
01/01/2013 a 31/12/2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 12 DE 
NOVEMBRO DE 2012
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração
PORTARIA EXCLUINDO E CONCEDENDO GRATIFICAÇÃO 

DE TEMPO INTEGRAL
PORTARIA Nº. 0965/2012-GS/SEAD 

DE 07 DE NOVEMBRO DE 2012
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, em exercício, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº. 2.353/2012-CCG de 1º de novembro de 2012, publicado no 
Diário Ofi cial nº. 32.273 de 05.11.2012, e ainda;
CONSIDERANDO o Memorando nº. 0185/2012-DSP/SEAD de 
06.11.2012;
RESOLVE:
I-EXCLUIR, a contar de 01.11.2012, a Gratifi cação de Tempo 
Integral – GTI, no percentual de 70% (setenta por cento), 
concedida a servidora MICHELLE MIRANDA DO NASCIMENTO 
ABRAÃO, Id. Funcional nº. 57212976/2, ocupante do cargo de 
Técnico em Gestão Pública, concedida através da PORTARIA 
Nº 070/2012-GS/SEAD de 13.01.2012, publicada no DOE nº. 
32.080 de 19.01.2012.
II-CONCEDER a servidora ANNA CLAUDIA MALCHER MUNIZ 
Id. Funcional nº. 5817404/4, ocupante do cargo de Técnico 
em Gestão Pública, lotada na Coordenadoria de Gestão e 
Auditagem da Folha de Pagamento – DSP/SEAD, Gratifi cação de 
Tempo Integral, no percentual de 70% (setenta), a contar de 
01/11/2012, em função da exclusão da Gratifi cação de Tempo 
Integral da servidora MICHELLE MIRANDA DO NASCIMENTO 
ABRAÃO.
II-Os efeitos desta Portaria retroagirão a contar de 01.11.2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 07 DE 
NOVEMBRO DE 2012.
RUTH PINA
Secretária de Estado de Administração, em exercício

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 458936

PORTARIA: 477 DE 01/11
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                       Cargo do Servidor         Matricula
JEAN MADSON FERREIRA SILVA            Assistente Administrativo 572321331
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
08122129745340000    0261000000          339039              1,500.00
Ordenador: KLEBER TAYRONE TEIXEIRA MIRANDA

PORTARIA - COGP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 459013

PORTARIA Nº 495 DE 13 DE NOVEMBRO DE 2012
CONCEDER, a servidora JOANA COELI LALOR BRAZ, matricula 
Nº 3153274/1, ocupante do cargo de Procurador Autárquico, 
lotada na Procuradoria Jurídica, 30(trinta) dias de Licença 
Prêmio, referente ao 1º triênio, compreendido entre 12/01/1992 
a 12/01/1995, no período de 19/11/12 a 18/12/2012, devendo 
retornar ao serviço no dia 19/12/2012.
A presente portaria entrará em vigor a partir do dia 19 de 
novembro de 2012.
Iris Ayres de Azevedo Gama
Diretora Administrativa e Financeira/IASEP

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 458476

PORTARIA: 476/2012
Objetivo: Participar de reunião de trabalho com os 
representantes da ISOLUX em Brasília Operacionalização das 
Ações Administrativas
Fundamento Legal: Normativa 001/2008 - AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Brasília/DF - Brasil<br


